
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: NIDI E MICRONIDI, CONTRIBUTI PER L’INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA A CIRCUITO CHIUSO, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 3 
DELLA L.R. 18/2018. RIAPERTURA DEL BANDO PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Francescato 
 
 

DECRETO n. 121 del 04/03/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visti i seguenti provvedimenti regionali:  

• L.R. n. 18 del 06/12/2018 “Iniziative a favore dei minori che frequentano nidi e micro 
nidi”;  

• D.G.R. n. 965 del 11/12/2018 “Primo Provvedimento attuativo della L.C.R. n. 10/2018, 
Iniziative a favore dei minori che frequentano i nidi e micro nidi: approvazione del riparto 
alle ATS delle risorse relative all’annualità 2018”,  

• D.D.S. n. 19307 del 20/12/2018 “Attuazione della D.G.R. 965 del 11/12/2018”;  
• D.G.R. n. 1638 del 20/05/2019 “Iniziative a favore dei minori che frequentano nidi e 

micro nidi: approvazione delle modalità di attuazione e riparto delle risorse alle ATS – 
anno 2019”; 

• D.D.S. n. 8788 del 18/06/2019 “Iniziative a favore dei minori che frequentano i nidi e i 
micro nidi - L.R. 18/18: approvazione delle indicazioni per la redazione dei progetti di 
informazione/formazione nidi e micro nidi e dello schema di Bando per la richiesta di 
contributi per la videosorveglianza, in attuazione della D.G.R. 1638/2019. Impegno della 
quota complessiva di 750.000,00 Euro a favore delle ATS della Lombardia e 
contestuale liquidazione parziale della quota di Euro 150.000,00”;  

 
Richiamati i seguenti Decreti di ATS della Val Padana: 

• n. 586 del 23/12/2019 “Nidi e micro nidi, contributi per l’installazione di sistemi di 
videosorveglianza a circuito chiuso, in attuazione dell’art. 3 della L.R. 18/2018. Primi 
beneficiari”; 

• n. 623 del 30/12/2020 “Nidi e micro nidi, contributi per l’installazione di sistemi di 
videosorveglianza a circuito chiuso, in attuazione dell’art. 3 della L.R. 18/2018. 
Beneficiario <Il lago dei cignetti>”; 

 
Precisato che con il Decreto n. 586/2019 si è preso atto del contributo regionale complessivo, 
pari ad € 49.999,00 assegnato ad ATS della Val Padana, iscritto nel Bilancio Sociale per € 
24.999,50 nell’anno 2019 e per € 24.999,50 nell’anno 2020; 
 
Preso atto che, alla data del 03/03/2021, sono state validate tre domande aventi diritto al 
contributo, presentate da nidi che hanno già beneficiato della corresponsione dell’acconto, 
come previsto dalla normativa; 
 
Considerato che, a seguito della corresponsione dell’anticipo della quota di contributo ai 
beneficiari, di cui ai suddetti Decreti ATS, e della previsione dei rispettivi saldi a copertura della 
piena assegnazione, il contributo residuo sul progetto ammonta ad € 36.258,87; 
  
Dato atto che il Bando per la presentazione di domande di contributo per la videosorveglianza 
nei nidi e micronidi, precedentemente emesso da ATS ai sensi dell’art. 3 della L.R. 18/2018, 
prevedeva la scadenza al 30/09/2020; 
 
Rilevato tuttavia che il D.D.R. n. 8788/2019 al punto C.2 dell’Allegato 2 prevede che la 
procedura valutativa delle domande per il Bando di cui sopra possa essere a sportello fino ad 
esaurimento risorse; 
 
Ritenuto opportuno, stante le risorse residue disponibili, garantire la possibilità di partecipare ad 
altri nidi e micronidi potenzialmente interessati, procedendo, pertanto, alla riapertura del Bando 
con valutazione delle domande a sportello fino ad esaurimento dei fondi, come da Allegati, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di seguito riportati: 

- Allegato 1 - Bando per la presentazione di domande di contributo per la 
videosorveglianza nei nidi e micronidi;  

- Allegato 2 - Fac simile della domanda;  
che saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’ATS, corredati dalle FAQ regionali; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Stabilito infine di aggiornare la composizione della Commissione di Valutazione, di cui al 
Decreto ATS n. 586 del 23/12/2019, come di seguito riportato: 

- Dott.ssa Laura Francescato o suo delegato, Direttore Dipartimento PIPSS (Presidente); 
- Dott.ssa Amelia Anghinoni o suo delegato, Dipartimento PIPSS;  
- Sig. Marco Mantovani o suo delegato, Dipartimento PAAPSS; 

 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Laura Francescato nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PIPSS, in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisita l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1) di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla riapertura del Bando per 

l’erogazione di contributi per l’installazione di sistemi di videosorveglianza a circuito 
chiuso in nidi e micronidi pubblici e privati, in attuazione dell’art. 3 della L.R. 
18/2018, con procedura valutativa delle domande a sportello fino ad esaurimento 
risorse; 
 

2) di approvare gli Allegati n. 1 e n. 2 parti integranti e sostanziali del al presente 
Decreto: 

- Bando per la presentazione di domande di contributo per la 
videosorveglianza nei nidi e micronidi (Allegato n.1);  

- Fac simile della domanda di contributo (Allegato n.2); 
 

3) di procedere, alla pubblicazione sul sito istituzionale degli allegati sopra descritti, 
corredati dalle FAQ regionali;  
 

4) di dare atto che, a seguito della corresponsione dell’anticipo della quota di 
contributo ai beneficiari, di cui ai suddetti Decreti ATS, e della previsione dei 
rispettivi saldi a copertura della piena assegnazione, il contributo residuo ammonta 
ad € 36.258,87; 

 
5) di aggiornare la composizione della Commissione di Valutazione, di cui al Decreto 

ATS n. 586 del 23/12/2019, come di seguito riportato: 
- Dott.ssa Laura Francescato o suo delegato, Direttore Dipartimento PIPSS 

(Presidente); 
- Dott.ssa Amelia Anghinoni o suo delegato, Dipartimento PIPSS  
- Sig. Marco Mantovani o suo delegato, Dipartimento PAAPSS; 
 

6) di demandare all’UOC Raccordo con il Sistema sociale gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto; 

 
7) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione 

del presente Decreto all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel 
rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

